PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO N.º 98/2024

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE SEJA

REALIZADO ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA

E PROCEDA A INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO

SEMAFÓRICA AO LONGO DA AVENIDA BOM

JARDIM, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

       AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, indicando que seja

realizado estudo de viabilidade técnica e proceda a instalação de sinalização

semafórica ao longo da Avenida Bom Jardim, no município de Parauapebas e dá

outras providências.

JUSTIFICATIVA

Como representante do povo de Parauapebas e comprometido com a segurança e bem-

estar dos munícipes, venho por meio desta indicação justificar a necessidade urgente de

realização de um estudo de viabilidade técnica para a instalação de sinalização semafórica

ao longo da Avenida Bom Jardim em nosso município.

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

A Avenida Bom Jardim é uma das principais vias de circulação de veículos em

Parauapebas, sendo utilizada diariamente por muitos motoristas, ciclistas e pedestres. No

entanto, a ausência de sinalização semafórica ao longo desta via tem contribuído para o

aumento do congestionamento, bem como para ocorrência de acidentes de trânsito.

Quero ressaltar que a falta de semáforos na Avenida Bom Jardim gera um ambiente

propício para a ocorrência de incidentes, especialmente nos horários de pico, quando o

fluxo de veículos é mais intenso. Além disso, a segurança dos pedestres também é

comprometida, visto que atravessar a via sem a devida sinalização se torna uma tarefa

arriscada.

Diante desse cenário, torna-se importantíssimo a realização de um estudo técnico para

avaliar a viabilidade da instalação de semáforos ao longo da Avenida. Isso, não apenas

contribuirá para a organização do trânsito e a redução de acidentes, mas também

promoverá a segurança e a fluidez no deslocamento dos cidadãos que utilizam a via.

Portanto, solicito ao Executivo Municipal que dê a devida atenção a esta demanda e

proceda com celeridade na realização do estudo de viabilidade técnica para a instalação de

sinalização semafórica na Avenida Bom Jardim, objetivando garantir a segurança e o bem-

estar dos munícipes que transitam por esta via. Ações como esta demonstram o

compromisso do poder público com a melhoria da qualidade de vida da população e a

promoção de um trânsito mais seguro em nosso município.

Certo da sensibilidade e atenção por parte dos nobres pares desta egrégia Casa de Leis,

peço que aprovem esta indicação.

 Parauapebas/PA, 07 de março de 2024.

AUTOR:

JOEL PEDRO ALVES

 (VEREADOR – PDT)

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

		2024-03-25T13:32:45-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro